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________________________________ 

1. Påtegning af det samlede regnskab  
 

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Sikkerhedsstyrelsen (CVR-
nummer 27403123)  er ansvarlig for: 
  

1. 08.22.41      Sikkerhedsstyrelsen (hovedkonto) 
2. 08.22.42       Tilskud til Ædelmetalkontrollen (hovedkonto) 
3. 08.22.43      Akkreditering (hovedkonto) 

 
herunder de regnskabsmæssige forklaringer som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse 
med bevillingskontrollen for 2018. 

 

Påtegning 

Det tilkendegives hermed: 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinfor-
mationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i 
årsrapporten er fyldestgørende 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede 
aftaler og sædvanlig praksis, og  

3. at der er etableret forretningsgange,  der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig for-
valtning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrap-
porten. 

 

  Esbjerg, den  14. marts 2019                 København, den  15. marts 2018 

  
 For Sikkerhedsstyrelsen  For Erhvervsministeriets  departement 

___________________________________ 
Lone Saaby  

Direktør  

Michael Dithmer 
Departementschef 
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2. Beretning 

2.1. Præsentation af virksomheden: 

Sikkerhedsstyrelsen er en styrelse under Erhvervsministeriet med fysisk placering i Esbjerg. Sik-
kerhedsstyrelsen arbejder for at skabe forbrugertillid og stærke vækstvilkår. Omdrejningspunktet 
er teknisk sikkerhed inden for en lang række produkter og installationer. 

Sikkerhedsstyrelsen bruger sin viden til at mindske risikoen for personskade og tab af værdier til 
gavn for både virksomheder og forbrugere. Gennem risikobaseret overvågning, smart regulering 
og kommunikation gør Sikkerhedsstyrelsen det let at drive virksomhed og sikkert at agere som 
forbruger. 

Mission: 

Sikkerhedsstyrelsen skaber konkurrencedygtige rammevilkår og sikre markeder inden for sit myn-
dighedsområde. 

Sikkerhedsstyrelsens mission bidrager direkte til Erhvervsministeriets fokus på konkurrencedyg-
tige og innovative vækstvilkår. Via en effektiv og risikobaseret markedsovervågning i form af tilsyn 
og kontrol med sikkerheden skaber Sikkerhedsstyrelsen sikre markeder til gavn for vores kunder; 
virksomheder og forbrugere. Ligeledes skaber den grundlag for politiske tiltag, der kan moderni-
sere og forenkle virksomhedernes rammevilkår og medvirker dermed til øget konkurrence såvel 
nationalt som globalt uden at gå på kompromis med sikkerheden. 

Vision: 

Sikkerhedsstyrelsens vision er at skabe stærke vækstvilkår og give forbrugeren det bedste ud-
gangspunkt for at træffe sikre valg. 

Sikkerhedsstyrelsen bidrager til Erhvervsministeriets fokus på at skabe de bedste rammer for at 
udvikle og drive virksomhed, da styrelsen vil være førende, når det gælder metoderne til mar-
kedsovervågning. Markedsovervågningen fokuserer på områder, hvor risikoen er høj eller regel-
efterlevelsen lav. Det betyder, at styrelsen har et vedvarende fokus på at reducere byrderne for 
de virksomheder, der har styr på tingene. Dermed skabes bedre vækstvilkår for virksomhederne, 
som vil opleve, at Danmark er et attraktivt land at udvikle og producere i.  

Både virksomheder og forbrugere kan have tillid til, at Sikkerhedsstyrelsen bruger sin viden om 
sikkerhed, markedsovervågning, digitalisering og erhvervsregulering til at fremme stærke vækst-
vilkår og sikre markeder.  

Kerneopgaver: 

Sikkerhedsstyrelsen er en fællesstatslig markedsovervågningsmyndighed og fører markedsover-
vågning og tilsyn med en række forbrugerprodukter og professionelle produkter. Sikkerhedssty-
relsen er koordinerende myndighed i forhold til produktsikkerhedsloven og i forhold til EU's krav 
til akkreditering og markedsovervågning af blandt andet forbrugerprodukter såsom fyrværkeri og 
legetøj. 

Sikkerhedsstyrelsen har det overordnede ansvar for sikkerhed i forbindelse med el- og gasinstal-
lationer. Sikkerhedsstyrelsen administrerer en række autorisationsordninger for virksomheder på 
el-, vvs- og kloakinstallationsområdet og varetager en række generelle lovforberedende og admi-
nistrative opgaver vedrørende teknisk sikkerhed ved anlæg, installationer og produkter. 

Sikkerhedsstyrelsen varetager herudover opgaver på metrologiområdet, myndighedsopgaver i 
relation til akkreditering og opgaver på ædelmetalkontrolområdet. 
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Sikkerhedsstyrelsen varetager endvidere administrationen af huseftersynsordningens tilstands-
rapporter og elinstallationsrapporter. For så vidt angår elinstallationsrapporter varetages tillige 
kontroltilsyn. 

Sikkerhedsstyrelsen varetager opgaver på tobaks- og e-cigaretområderne, fører kontrol med 
overholdelse af kravene i EU's tobaksvaredirektiv samt fører kontrol med, at butikker overholder 
aldersgrænserne for salg af tobak og alkohol. 

Sikkerhedsstyrelsen varetager desuden opgaver på tatoveringsområdet og fører tilsyn med regi-
strerede tatoveringssteder, ligesom Sikkerhedsstyrelsen også fører kontrol med butikker, der har 
tilladelse til salg af håndkøbsmedicin.  
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2.2. Ledelsesberetning 

Sammenfatning af Sikkerhedsstyrelsens økonomiske resultater: 

De økonomiske hoved- og nøgletal for Sikkerhedsstyrelsens driftsbevilling (§08.22.41) fremgår 
af tabel 1. 

Tabel 1. Økonomiske hoved- og nøgletal 

Økonomiske hoved- og nøgletal 
Beløb i mio. kr. 

2016 2017 2018 

Resultatopgørelse 
Ordinære driftsindtægter -95,7 -124,7 -115,2

  Heraf indtægtsført bevilling -14,5 -71,5 -73,1 
Heraf eksterne indtægter -81,2 -53,2 -42,1 

Ordinære driftsomkostninger 91,2 117,3 119,3

 Heraf løn 55,1 67,4 71,5

  Heraf øvrige omkostninger 36,1 49,9 47,8 
Resultat af ordinære drift -4,5 -7,5 4,0 

Resultat før finansielle og ekstraordinære poster -3,4 -1,8 5,9 

Årets resultat (negativt beløb = overskud) -3,2 -1,6 6,1 

Balance 
Anlægsaktiver  5,0 4,3 7,0 

Omsætningsaktiver 39,7 63,7 55,3 

Egenkapital -10,1 -26,6 -21,1 
Hensættelser -3,3 -13,8 -12,7 
Langfristet gæld -3,5 -2,5 -3,7 
Kortfristet gæld -27,7 -25,1 -24,8 

Balancesum 44,7 68,0 62,3 

Lånerammen 16,1 16,1 16,1 
Træk på lånerammen (sum af imm.+ mat. anlægsaktiver) 3,5 2,8 5,4 

Finansielle nøgletal 
Udnyttelsesgrad af lånerammen  21,7 % 17,2 % 33,8 % 

Negativ udsvingsrate (overført overskud ift. startkap.) 5,7 16,5 12,9 
Overskudsgrad (årets resultat ift. ordinære driftsindtægter) 3,4 % 1,3 % -5,3 % 

Bevillingsandel (indtægtsført bev. ift. ordinære driftsindtægter) 15,1 % 57,3 % 63,4 % 

Opretholdelsesgrad (nyinvestering ift. årets afskrivning) 19,9 % 45,1 % 371,3 % 

Personaleoplysninger 
Antal årsværk 102,7 121,4 126,3 
Årsværkspris 0,54 0,56 0,57 
Lønomkostningsandel (personaleudg. ift. ord. driftsindtægter) 57,6 % 54,0 % 62,1 % 

Lønsumsloft (årets lønsumsloft + uudnyttet saldo primo) 66,9 80,2 82,0 
Lønforbrug (inkl. forbrug uden for lønsumsloft) 55,1 67,4 71,5 
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Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte  sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal. 

 
Oversigten i tabel 1 over hoved- og nøgletal viser, at Sikkerhedsstyrelsen i 2018 endte med et 
samlet merforbrug/underskud på driftsbevillingen på 6,1 mio. kr. svarende til en negativ over-
skudsgrad på 5,3 pct. 

Merforbruget harmonerer med det budgetterede i årets prognoser. Fx udviste Grundbudgettet et 
merforbrug på netop 6,1 mio. kr. og Prognose 3 pr. 30.09.19 et merforbrug på 6,7 mio. kr. Mer-
forbruget hænger sammen  med et planlagt underskud på Huseftersynsordningen (pga. tidligere 
års overskud før overflytning af ordningen til Sikkerhedsstyrelsen) for at skabe samlet økono-
misk balance på denne gebyrordning.  

Det samlede merforbrug på 6,1 mio. kr. udgøres af et nettounderskud på 17,7 mio. kr. på de ge-
byrfinansierede områder (se afsnit 4.3 – gebyrfinansieret virksomhed) og et nettooverskud på 
11,6 mio. kr. på de finanslovsfinansierede aktivitetsområder, f.eks. elsikkerhed, fyrværkeri, lege-
tøj og generel  produktsikkerhed. Efter afslutningen af årsregnskabet for 2018 gennemføres en 
samlet evaluering omfattende alle gebyrområderne med henblik på at vurdere behovet for ge-
byrregulering og dermed sikring af samlet økonomisk balance på de enkelte ordninger.  

På baggrund af årets resultat på 6,1 mio. kr. samt overtaget egenkapital (overført overskud) fra 
arbejdstilsynet på 0,6 mio. kr. udgør den samlede egenkapital ved udgangen af 2018 21,1 mio. 
kr. inkl. startkapitalen på 1,5 mio. kr. jf. afsnit 3.4 ”Egenkapitalforklaring”. Det akkumulerede 
overførte overskud udgør 19,6 mio. kr., som er sammensat af akkumulerede underskud på 3,7  
mio. kr. vedrørende de gebyrfinansierede aktivitetsområder samt akkumulerede overskud på  
23,3 mio. kr. vedrørende øvrige bevillingsfinansierede aktivitetsområder.  

Sikkerhedsstyrelsens driftsindtægter stammer primært fra bevilling og fra afgifter og gebyrer. 
Bevillingsandelen udgjorde i 2018 63,4 pct. af de ordinære driftsindtægter. Indtægter fra afgifter 
og gebyrer vedrørende gassikkerhed, e-cigaretgebyr, tobaksgebyr, eleftersynsgebyr, autorisati-
onsgebyr, huseftersyngebyr, tatoveringsgebyr udgjorde i 2018 35,8 pct. De øvrige ordinære 
driftsindtægter vedrører deltagelse i EU-projekter, udfakturering af testomkostninger og andre 
mindre indtægtsområder. Lønomkostningsandelen har i 2018 været 62,1 pct. svarende til et 
lønforbrug på 71,5 mio. kr. Der har i 2018 været et træk på lønsumsopsparing på 2,5 mio. kr. 
således at den akkumulerede lønsumsopsparing ultimo 2018 ender på 10,5 mio. kr. jvf. afsnit 
3.6 ”Opfølgning på lønsumsloft”.  
 
Sikkerhedsstyrelsen har i 2018 haft en rimelig margin i forhold til ikke at overskride låneram-
men, hvor udnyttelsesgraden pr. 31.12.18 var 33,8 pct. med en sum af immaterielle og materi-
elle anlægsaktiver på 5,4 mio.kr. ift. lånerammen på 16,1 mio. kr.   

Samlet vurderer Sikkerhedsstyrelsen årets økonomiske resultat som tilfredsstillende og den 
økonomiske situation som  værende stabil. 

Sammenfatning af Sikkerhedsstyrelsens faglige resultater: 

Sikkerhedsstyrelsens faglige aktiviteter og resultater i  2018 er udsprunget af styrelsens strategi 
om at være en moderne, serviceorienteret og digital myndighed samt styrelsens  mission og vision  
om at skabe stærke vækstvilkår og give  forbrugerne det bedste udgangspunkt for at træffe sikre  
valg. 

På baggrund af Bedre Balance II har Sikkerhedsstyrelsen i  løbet  af 2018 overtaget en række nye  
lovgivninger og markedsovervågningsopgaver og i den forbindelse  etableret det fællesstatslige 
Center  for Markedsovervågning. Konkret betyder det, at Sikkerhedsstyrelsen nu  også varetager  
markedsovervågningen af områder såsom  byggevarer, maskiner m.v.  Med samlingen af største-
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delen af danske markedsovervågningsopgaver i Center for Markedsovervågning har Sikkerheds-
styrelsen ensartet sagsbehandlingen med koordinering på tværs af områder og dermed skabt 
større samlet effekt af markedsovervågningen. Som følge af den nye tatoveringslov, som trådte i 
kraft den 1. juli 2018, og som stiller krav til tatoveringssteder om at registrere sig hos Sikkerheds-
styrelsen, har Sikkerhedsstyrelsen desuden igangsat arbejdet med at føre tilsyn med tatoverings-
steder. Sikkerhedsstyrelsen har også overtaget en række tilsynsopgaver på sundhedsområdet, 
bl.a. tilsyn med salg af håndkøbsmedicin samt alderskontrol i forbindelse med salg af alkohol og 
tobak. 

Sikkerhedsstyrelsens ISO-certificering og kontinuerlige arbejde med kvalitetsledelse og effektiv 
drift bidrager til styrelsens fortsatte attraktivitet som potentiel varetager af nye opgaver. I 2018 har 
Sikkerhedsstyrelsen således arbejdet med nye metoder til at optimere markedsovervågningen. I 
en tid, hvor digitalisering og e-handel fylder stadigt mere, har Sikkerhedsstyrelsen bl.a. arbejdet 
på at forbedre markedsovervågningen af e-handel og som et led heri indgået samarbejdsaftaler 
med både Toldstyrelsen og Fødevarestyrelsen med henblik erfaringsudveksling og koordinering 
af den statslige indsats for overvågning af e-handel. Samtidig har Sikkerhedsstyrelsen udarbejdet 
en ny systematisk tilgang til overvågning af e-handel og afprøvet den på forskellige produktkate-
gorier og udtaget produkter på relevante handelsplatforme. Med ønsket om at lette erhvervslivets 
byrder har Sikkerhedsstyrelsens også brugt 2018 på udviklingen af virksomhedsbaseret mar-
kedsovervågning og test af en ny tilsynsmetode. Hensigten har været at risikobasere markeds-
overvågningen og målrette kontroller mod virksomheder med lav regelefterlevelse og lette byr-
derne for virksomheder med høj regelefterlevelse. Arbejdet med at udvikle en risikomodel som 
grundlag for den virksomhedsbaserede tilsynsmetode fortsætter i 2019.  

Med afsæt i Sikkerhedsstyrelsens digitale strategi lancerede styrelsen i efteråret sin nye hjem-
meside sik.dk. Her formidles den viden, der er relevant for styrelsens brugere, med fokus på de 
forskellige målgrupper i et ukompliceret sprog og med grafiske virkemidler. Da Sikkerhedsstyrel-
sens brugere googler efter svar på spørgsmål, er teksterne blevet søgemaskineoptimeret, så 
brugerne finder frem til den relevante viden.  

En anden af Sikkerhedsstyrelsens faglige milepæle for 2018 var den ny gassikkerhedslov, som 
blev vedtaget i Folketinget d. 25. januar 2018. Den nye gassikkerhedslov moderniserer og for-
enkler den tidligere lov om gasinstallationer og gasmateriel med henblik på at gøre det nemmere 
at drive virksomhed i Danmark. Hvor den tidligere lovgivning i høj grad bestod af detailregulering, 
stiller den nye lovgivning i stedet nogle sikkerhedstekniske minimumskrav til virksomhederne og 
giver dermed plads til metodefrihed. Samtidig åbner den op for udviklingen af digitale løsninger, 
der bl.a. skal lette sagsbehandlingen og kommunikationen mellem Sikkerhedsstyrelsen og de 
gasdistributionsselskaber, der fører tilsyn på Sikkerhedsstyrelsens vegne.  

Sideløbende med udvidelsen af styrelsens opgaveportefølje har Sikkerhedsstyrelsen realiseret 
målene for sagsbehandlingstider og også yderligere reduceret sagsbehandlingstiderne på visse 
områder. Blandt andet har styrelsen reduceret sagsbehandlingstiden på markedsovervågnings-
sager fra 30,8 dage i 2017 til 14,6 dage i 2018. Den reducerede sagsbehandlingstid kommer 
virksomhederne til gavn, da de ikke skal vente unødigt på afgørelser fra styrelsen. 

Målrapporteringen i afsnit 2.4. viser, at langt størstedelen af Sikkerhedsstyrelsens faglige mål for 
2018 er helt opfyldt. Samlet set vurderer Sikkerhedsstyrelsen årets faglige resultater som særde-
les tilfredsstillende. 
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Hovedkonti 

Drift 

(Mio. kr.) 
FL 

Bevilling 

TB 
Bevil-

ling i alt 

Regn-
skab 

Årets 
resultat 

Overført 
over-

skud ul-
timo 

08.22.41 
Sikkerhedssty-

relsen 

Bevilling -70,3 -2,8 -73,1 -79,2 -6,1 *19,6 
Udgifter 116,5 3,0 119,5 123,1 
Indtæg-

ter 
-46,2 -0,2 -46,4 -43,9 

* Der er i 2018 tilført 0,6 mio. kr. i overført overskud fra Arbejdstilsynet jf. afsnit 3.4. ”Egenkapitalforklaring” 

Administrerede ordninger 

(Mio. kr.) 
FL 

Bevillin

TB 

g 

Bevil-
ling i alt 

Regn-
skab 

Årets 
resultat 

Overført 
over-

skud ul-
timo 

08.22.42 
Ædelmetalkon-

trollen 

Total -1,0 0,0 -1,0 -1,0 0,0 0,0 
Udgifter 1,0 0,0 1,0 1,0 
Indtæg-
ter 

0,0 0,0 0,0 0,0 

08.22.43 
Akkreditering 

Total -2,2 -2,2 -2,2 -2,2 0,0 0,0 
Udgifter 2,2 2,2 2,2 2,2 
Indtæg-
ter 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Kerneopgaver og ressourcer 
Opgaver og ressourcer 2018 

Beløb i mio. kr. 
Indtægtsført 

bevilling 
Øvrige 

indtægter 
Omkostninger 

Andel af  
årets resultat 

0. Generel ledelse og administration 0,0 0,0 34,6 -34,6 
1. Markedsovervågning -69,2 -43,9 82,3 30,8 
2. Akkreditering og metrologi -3,9 0 6,2 -2,3 
I alt -73,1 -43,9 123,1 -6,1 

Resultatet for kerneopgaverne er opgjort uden indregnet andel af omkostninger til ge-
nerel ledelse og administration samt hjælpefunktioner. 
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2.4. Målrapportering
Årets resultatopfyldelse 
Tabel 1: Årets resultatopfyldelse 

Nr. Mål Vægt i 
pct. 

Opfyldelse af re-
sultatkrav 

Budget og 
regnskab 
(uden fælles-
udg.) (mio. 
kr.) 

Score 

Policy- og udviklingsmål 45 pct. 

1a Nye tilstands- og elrapporter 10 Delvist opfyldt 5 

1b Samarbejde omkring overvågning af 
e-handel 

10 Helt opfyldt 10 

2 Styrkelse af Danmarks strategiske 
placering i EU særligt i lyset af 
Brexit 

5 Helt opfyldt 5 

3 Gennemførelse af indsats, som ska-
ber betydelige lettelser af erhvervsli-
vets byrder (virksomhedsbaseret 
markedsovervågning) 

10 Helt opfyldt 10 

4 Modtagelse af statslige arbejdsplad-
ser som følge af Bedre Balance II 

10 Delvist opfyldt 7 

Driftsmål 45 pct. 

5 Benchmark-analyser 10 Delvist opfyldt 7 

6a Digitalisering af sagsbehandling 15 Helt opfyldt 15 

6b Samarbejde med gasselskaber 5 Helt opfyldt 5 

7 Implementering af databeskyt-
telsesforordningen 

10 Delvist opfyldt 5 

8 Cyber- og informationssikker-
hedsstrategi 

5 Helt opfyldt 5 

Administrationsmål 10 pct. 

9  Kompetencestrategi 10 Helt opfyldt 10 

Samlet for Sikkerhedsstyrelsen 7/11 helt opfyldt 84/100 
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Afrapportering for de enkelte mål i resultatkontrakten: 

Indsats Målepunkt Score 

Policy-mål 

1a: Nye tilstands- og elrapporter 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har udviklet nye tilstands- og el-
eftersynsrapporter, der er klar til implementering pr. 
1/1-19 via en overgangsordning. 

10 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har udviklet og idriftsat et nyt 
HE-WEB. 

Målet er delvist opfyldt. 

SIK har udarbejdet forslag til nye tilstands- og elinstallationsrapporter, samt udviklet et nyt IT-
system til inddatering af rapporterne. Sagen er grundet interessenthåndtering fortsat i proces 
i departementet. Ministeren har bedt om et interessentmøde med de mest kritiske parter i sa-
gen. Sagen er derfor endnu ikke forelagt ministeren til godkendelse, hvorfor målet vurderes 
som delvist opfyldt. 

1b: Samarbejde omkring overvågning af e-handel 

Helt opfyldt Med henblik på at koordinere den statslige indsats 
for overvågning af e-handel, indgår Sikkerhedssty-
relsen samarbejdsaftaler med minimum to danske 
myndigheder, der arbejder med markedsovervåg-
ning på produktsikkerhedsområdet og relevante  
e-handelsplatforme. Samarbejdet skal dokumente-
res skriftligt. 

10 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har udarbejdet og implemente-
ret en systematisk tilgang til markedsovervågning på 
e-handelsområdet og afprøvet konceptet inden for 
mindst tre produktområder. 

Målet er helt opfyldt. 

SIK har indgået samarbejde med Toldstyrelsen og Fødevarestyrelsen. Samarbejdet kan do-
kumenteres skriftligt. 

SIK har udarbejdet en ny systematisk og risikobaseret tilgang til markedsovervågning af e-
handel og afprøvet denne tilgang på 3 produktområder, legetøj, elprodukter og e-cigaretter. 
Der er udtaget produkter fra e-handelsplatforme (Wish, E-bay, Amazon og AliExpress).  

SIK er derudover i gang med at få aftaler med relevante handelsplatforme.  

2: Styrkelse af Danmarks strategiske placering i EU særligt i lyset af Brexit 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen bidrager til arbejdet i regerin-
gens Brexit-taskforce og i Markedsovervågningsud-
valget med forberedelsen og gennemførelsen af ud-
trædelsesforhandlingerne med UK.  

SIK dokumenterer skriftligt sit bidrag ved udgangen 
af 2018. 

5 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen bidrager til at styrke Danmarks 
strategiske placering i EU via bestyrelsesposten i 
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PROSAFE (organisation etableret af medlemslan-
dene med henblik på koordinering af markedsover-
vågning) samt aktiv deltagelse i forhandlingerne om 
Varepakken i Rådets arbejdsgruppe især med hen-
blik på at sikre danske interesser i forbindelse med 
revisionen af forordning 765 fx i relation til 3D-print og 
IOT-produkter. SIK dokumenterer skriftligt sit bidrag 
ved udgangen af 2018. 

Målet er helt opfyldt. 

SIK deltager i DEPs Brexit-følgegruppemøder og har bidraget med input til alle bestillinger 
vedr. Brexit. Det gælder bl.a. bidrag til preparedness-tiltag inden for EMs område, såfremt UK 
bliver et tredjeland (det såkaldte no-deal scenarie), kommenteret på udkast til udtrædelsesaf-
talen, vurderet konsekvenser for Grønland og Færøerne samt leveret input til Brexit-scanner-
værktøjet. SIK følger løbende udviklingen i Brexit-forhandlingerne og er opmærksomme på de 
områder, der kan påvirke SIKs myndighedsområde. 

3: Gennemførelse af indsats, som skaber betydelige lettelser af erhvervslivets byrder 
(virksomhedsbaseret markedsovervågning) 

Helt opfyldt Såfremt pilotprojektet viser betydelige lettelser at 
hente for virksomhederne, udarbejder Sikkerhedssty-
relsen et forslag til en certifikatordning, der er målret-
tet mindre og mellemstore virksomheder. Ordningen 
testes i 2019. 

10 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen gennemfører et pilotprojekt om  
virksomhedsbaseret certificeringsordning på produkt-
sikkerhedsområdet med minimum fem større virk-
somheder. I den forbindelse vurderes potentialet af 
den virksomhedsbaserede markedsovervågning, 
herunder byrdelettelsernes størrelse.   

Målet er helt opfyldt. 

SIK har gennemført et pilotprojekt med 8 virksomheder (heriblandt Lego, Søstrene Grene, 
COOP, Salling, Jysk) samt Dansk Erhverv og Dansk Industri. 9. oktober afholdt SIK en work-
shop, hvor den virksomhedsbaserede tilsynsmetode blev afprøvet og efterfølgende justeret 
efter interessenternes input. Tilsynsmetoden er primo november testet hos Søstrene Grene og 
TOP-TOY. Arbejdet med virksomhedsbaseret markedsovervågning fortsættes, og tilsynsme-
toden idriftsættes i 2019.   

På baggrund af pilotprojektet er det samtidig SIKs vurdering, at virksomhedsbaseret markeds-
overvågning er erhvervsøkonomisk konsekvens-neutralt for virksomhederne. Det samlede 
kontroltryk vil være uændret for erhvervslivet. Efter ønske fra interessenterne har SIK derfor 
ikke udarbejdet en egentlig certificeringsordning, men i stedet en tilsynsmetode, der er et in-
ternt værktøj til at risikobasere markedsovervågningen og skabe mere sammenhængende kon-
trolindsatser for virksomhederne. 

4: Modtagelse af statslige arbejdspladser som følge af Bedre Balance II  

Helt opfyldt Styrelsen har modtaget statslige arbejdspladser som 
forudsat i regeringens Bedre Balance II. Herunder 
overholdes tidsplaner og økonomi i henhold til aftalte 
implementeringsplaner, og opgaverne er overgået til 
Sikkerhedsstyrelsen. 

10 
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Målopfyldelsen omfatter også de arbejdspladser, 
som SIK yderligere modtager i fase 1, som supplerer 
Bedre Balance II. 

Departementet vurderer målopfyldelsen. 

Delvist opfyldt Styrelsen har delvist modtaget statslige arbejdsplad-
ser jf. regeringens Bedre Balance II. Herunder over-
holdes tidsplaner og økonomi i henhold til aftalte im-
plementeringsplaner, og opgaverne er overgået til 
Sikkerhedsstyrelsen. 

Målopfyldelsen omfatter også de arbejdspladser, 
som SIK yderligere modtager i fase 1, som supplerer 
Bedre Balance II. 

Departementet vurderer målopfyldelsen. 

Målet er delvist opfyldt. 

Overtagelsen af opgaver i forbindelse med BBII er sket i 4 bølger. Alle 4 bølger med tilhø-
rende fagområder er idriftsat.  

Den kongelige resolution for opgaver fra TBBST og FSTYR udestod ift. implementeringspla-
nerne. Opgaverne på området blev idriftsat pr. 1. februar 2019. 

Lovgivningsarbejdet for overtagelse af opgaver fra Sundheds- og Ældreministeriet vedr. 
håndkøbsmedicin og alderskontrol på alkohol og tobak er gennemført, og opgaven blev idrift-
sat pr. 1. januar 2019.   

Driftsmål 

5: Benchmark-analyser 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen etablerer et internationalt 
benchlearning-netværk, der intensivt arbejder med 
problemstillinger inden for markedsovervågning. Net-
værket skal bidrage til implementering og forbedring 
af SIK’s kerneforretning inden for digitalisering, kun-
deorientering, e-handel og tværorganisatorisk sam-
menlægning. Sikkerhedsstyrelsen udvikler en mobili-
tyløsning til brug ved tilsyn. Ligeledes vil SIK yderli-
gere kvalificere rationalet ved at samle tilsynsopga-
ver i regi af SIK. I den forbindelse udarbejdes en stra-
tegi for tilsyns- og anlægsområdet. Målsætninger for 
e-handel er beskrevet under mål nr. 1. 

10 

Delvist opfyldt Med udgangspunkt i den kvalitative benchmark-ana-
lyse med Holland, Finland og Estland indarbejdes 
konkrete mål for bench-learning for områderne digi-
talisering, kundeorientering, e-handel og tværorgani-
satorisk sammenlægning. Sikkerhedsstyrelsen afhol-
der på baggrund af resultaterne fra benchlearning-
analysen en workshop med international deltagelse. 

Målet er delvist opfyldt. 
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SIK har etableret et benchlearning-netværk med myndigheder fra Holland, Finland og Estland, 
og der er afviklet workshops i København og Helsinki. Netværket arbejder med fælles udfor-
dringer inden for markedsovervågning og bidrager til forbedring af SIKs kerneforretning inden 
for kundeorientering og fælles offentlig opgaveløsning i relation til Center for Markedsovervåg-
ning jf. BB II. Netværket arbejder med konkrete løsninger inden for virksomhedsbaseret mar-
kedsovervågning samt brug af billedgenkendelse og AI i relation til e-handel. 

SIK har lavet kortlægning af hvilke direktivområder en mobilityløsning skal dække, mens ud-
viklingen af en konkret mobilityløsning er udskudt til 2019. 

SIK har udarbejdet en ”opgavepipeline” for tilsyns- og anlægsområdet, dvs. en oversigt over 
umiddelbare opgaver inden for markedsovervågning og tilsyn, som vil kunne løses i service-
fællesskaber eller placeres i SIK, og hvor opgaveflytningen potentielt kan have samfundsøko-
nomisk gevinst.  

6a: Digitalisering af sagsbehandling 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har realiseret 90 pct. af målene 
for sagsbehandlingstider: 
• Ansøgninger: 3,5 dage 
• Tilsyn: 4 dage 
• Markedsovervågning produkter: 25 dage 
• Overtrædelsessager: 14 dage 
• Ulykkessager: 10 dage 

Ang. procentvis vægtning – se bilag til MRP 

15 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har realiseret 60 pct. af målene 
for sagsbehandlingstider: 
• Ansøgninger: 3,5 dage 
• Tilsyn: 4 dage 
• Markedsovervågning produkter: 25 dage 
• Overtrædelsessager: 14 dage 
• Ulykkessager: 10 dage 

Ang. procentvis vægtning – se bilag til MRP 

Målet er helt opfyldt. 

Sikkerhedsstyrelsen har realiseret følgende sagsbehandlingstider for 2018: 

- Ansøgninger (Mål 3,5) = 3,4 
- Tilsyn (Mål 4,0) = 2,7 
- Markedsovervågning produkter (Mål 25) = 14,6 
- Overtrædelser (Mål 14) = 13,3 
- Ulykkessager (Mål 6,5) = 6,1 

6b: Samarbejde med gasselskaber 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen implementerer risikobaserede 
tilsyn på gas 

5 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen etablerer et samarbejde med 
mindst to af gasselskaberne* om løbende udveksling 
af data med henblik på at etablere et grundlag for at 
foretage risikobaserede tilsyn på gasområdet. Gas-
selskaberne er repræsenteret ved et naturgassel-
skab såvel som et flaskegasselskab. 
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Målet er helt opfyldt. 

Samarbejdsaftaler er indgået pr. 23/12 med 8 gasselskaber. Det drejer sig om 2 naturgassel-
skaber, 3 bygasselskaber og 3 flaskegasselskaber. I samarbejdsaftalerne indgår, at data til 
brug for risikovurdering skal udveksles. 1. dataleverance er leveret fra gasselskaberne. Risiko-
modellen er implementeret for biogasområdet. 

7: Implementering af databeskyttelsesforordningen 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen lever op til samtlige krav i data-
beskyttelsesforordningen, herunder krav om:  
• At sikre de registreredes rettigheder. 
• At sikre de nødvendige opdateringer og indgåelser 
af databehandleraftaler, samt den nødvendige op-
følgning af aftalerne. 
• At fastlægge ansvar og roller ift. behandling af per-
sonoplysninger i styrelserne. 

10 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har:  
• Gennemført procedurer, der sikrer de registreredes 
rettigheder. 
• Opdateret og etableret alle nødvendige databe-
handleraftaler, samt den nødvendige opfølgning af 
aftalerne. 
• Udarbejdet en fortegnelse over alle behandlingsak-
tiviteter, herunder en grundlæggende plan for imple-
mentering af databeskyttelsesforordningen. 

Målet er delvist opfyldt. 

Der forelå en grundlæggende plan for implementeringen af databeskyttelsesforordningen, li-
gesom at det grundlæggende krav om fortegnelse var udarbejdet før den 25. maj 2018. SIK 
har i løbet af året gennemført procedurer, der sikrer de registreredes rettigheder. SIK har på-
begyndt forhandlingen af databehandleraftaler forud for virkning. Flere af aftalerne var ikke 
underskrevet før databeskyttelsesforordningens virkning, men blev underskrevet i løbet af 
2018. En aftale, der er forhandlet på vegne af alle styrelser centralt fra, er først indgået i ja-
nuar 2019. 

8: Cyber- og informationssikkerhedsstrategi 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen implementerer Finansministeri-
ets nye tilsynskoncept og tilpasser risikovurderin-
gerne efter det nye koncept samt eksekverer på pla-
nen for sikkerhedsaktiviteter.  

5 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har afholdt mindst en bered- 
skabsøvelse inden for brud på informationssikker-
hed, hvor styrelsens krisestab har været aktiveret. Li-
geledes har Sikkerhedsstyrelsen udarbejdet planer 
for sikkerhedsaktiviteter, herunder fastsættelse af 
mål for disse, inden udgangen af Q1. Aktiviteterne er 
godkendt i direktionen, og der er afrapporteret på ak-
tiviteterne til direktionen inden udgangen af 2018.  

Målet er helt opfyldt. 

SIK har implementeret FM´s tilsynskoncept og tilpasset risikovurderinger herefter. SIK har fulgt 
årsplanen for informationssikkerhedsaktiviteterne, herunder bl.a. også afholdt en beredskabs-
øvelse, hvor styrelsens krisestab har været aktiveret. 
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Direktionen har godkendt aktivitetsplanen for 2018 i Q1 2018, og direktionen har i december 
2018 godkendt de gennemførte informationssikkerhedsaktiviteterne. 

Administrationsmål 

9: Kompetencestrategi 

Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har gennemført minimum tre 
nye eller udvidede undervisningsmoduler i SIK-aca-
demy version 2018 

10 

Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har på baggrund af kompeten-
cemåling identificeret konkrete udviklingsbehov bl.a. 
i forhold til digitale kompetencer samt udarbejdet et 
program for minimum tre nye eller udvidede moduler 
i SIK-academy version 2018. De udvidede moduler 
bygger videre på eksisterende moduler og er en form 
for overbygning. 

Målet er helt opfyldt. 

Der er udviklet og gennemført tre nye moduler på SIK Academy 2.0 inden for de strategiske 
temaer digital transformation, den eksplorative organisation samt kundeorienteret forretnings-
udvikling. Alle medarbejdere har deltaget på alle modulerne, som blev afholdt i juni, september 
og oktober. 

*Her henvises til de eksisterende gasselskaber inden sammenlægning jf. Bedre Balance II.  



   

 

 

  
 

  
 

 
 

  

  

 
    

 

 
 

 

 
 

 

 

 
  

 

  

  

 17 

Uddybende analyser og vurderinger 

Mål 1a: Nye tilstands- og elrapporter 

Målet er delvist opfyldt. 

SIK har udviklet nye tilstands- og elinstallationsrapporter. De nye el- og tilstandsrapporter under-
støttes af et nyt IT-system til at inddatere rapporter, herunder opsamling af data til brug for Sik-
kerhedsstyrelsens kontrol med de bygningssagkyndiges/elinstallatørernes kvalitet.  IT system var 
– ligesom rapporterne – klar til implementering 1.1. 2019. For at imødekomme ønsker fra interes-
senter blev den forslåede lancering fra SIK dog aftalt til 1.2.2019.  

Grundet politisk behandling som følge af primært tre kritiske interessenter er den konkrete mi-
nistergodkendelsessag fortsat under behandling. De nye rapporterne er bl.a. drøftet på VLAK-
ordførermøde 6. marts, og ministeren afholder 20. marts dialogmøde med de tre kritiske interes-
senter som led i den videre beslutningsproces. 

De kritiske interessenters synspunkter har været velkendte gennem processen og uændret siden 
1.1. 2019, hvor rapporterne var klar til lancering. Langt hovedparten af interessentlandskabet 
bakker op om SIK’s forslag til nye rapporter, og der er fuld opbakning for så vidt angår elinstalla-
tionsrapporten. SIK var således 1.1.2019 klar med forslag til nye rapporter og klar til lancering. 

Mål 1b: Samarbejde omkring e-handel 

Målet er helt opfyldt 

Flere og flere danskere handler via danske og udenlandske e-handelssider, som opererer på 
andre vilkår og efter andre metoder end de fysiske butikker. E-handlen udfordrer således også 
Sikkerhedsstyrelsens markedsovervågning. Sikkerhedsstyrelsen har derfor gennemført et stra-
tegisk initiativ med henblik på at udvikle en effektiv, kompetent og ensartet tilgang til markeds-
overvågning af produkter solgt på nettet (herunder sociale medier). Derudover har Sikkerheds-
styrelsen indgået samarbejde med andre myndigheder med henblik på, at Sikkerhedsstyrelsen 
får en koordinerende rolle i forhold til at sikre en velfungerende og sammenhængende dansk 
markedsovervågning af e-handel, som både imødekommer danske virksomheders behov, og 
sikrer, at danskere ikke udsættes for farlige produkter, når de handler på nettet. 

Sikkerhedsstyrelsen har indgået skriftlige samarbejdsaftaler med Fødevarestyrelsen og Toldsty-
relsen. Formålet med samarbejdet med Toldstyrelsen er bl.a. at sikre en målrettet indsats mod 
produkter, der ikke lever op til kravene og som indføres fra et 3. land. Ligeledes er det hensig-
ten, at samarbejdet skal give Sikkerhedsstyrelsen mulighed for at opsætte risikoprofiler hos 
Toldstyrelsen, således at bestemte produktgrupper eller produkter fra virksomheder med lav re-
gelefterlevelse kontrolleres, inden produkterne frigives til salg. Samarbejdsaftalen med Fødeva-
restyrelsen giver mulighed for løbende erfaringsudveksling, da Fødevarestyrelsen har flere års 
erfaring med markedsovervågning af kosttilskud solgt via e-handel. Samarbejdet med Fødeva-
restyrelsen kan være fundament for fælles kontrolindsatser på f.eks. sundhedsområdet.  

Sikkerhedsstyrelsen har desuden gennemført en workshop med interessenter fra organisatio-
ner, virksomheder og myndigheder. Workshoppens formål var at udvikle innovative, konkrete 
redskaber og metoder til overvågning af e-handel. Workshoppen gav Sikkerhedsstyrelsen flere 
konkrete ideer at arbejde videre med, og flere af disse idéer var direkte implementerbare. 
Blandt andet arbejder Sikkerhedsstyrelsen med metoden til udtagning af produkter solgt via e-
handel, ligesom styrelsen også har igangsat et pilotprojekt omkring brugen af kunstig intelligens 
til markedsovervågning af e-handel. 

Med et strategisk ønske om at udvikle en effektiv og ensartet tilgang til markedsovervågning af 
e-handel, har SIK udviklet et koncept for markedsovervågning af produkter solgt online (herun-
der via sociale medier). Det nye koncept har ført til flere ændringer i processen for markeds-
overvågning, herunder i forbindelse med planlægningen af proaktive indsatser, hvordan/hvor 
produkterne udvælges og udtages til kontrol, reaktionsmuligheder og identifikation af parter, 
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samt håndteringen af farlige produkter. Konceptet har været afprøvet på tre produktområder 
herunder legetøj, elprodukter og e-cigaretter. Der er udtaget produkter fra e-handelsplatforme 
som Wish, E-bay, Amazon og AliExpress. Disse produkter er udtaget tilfældigt. 

Sikkerhedsstyrelsen har været i kontakt med relevante e-handelsplatforme, herunder Facebook, 
Den Blå Avis og Gul  & Gratis for et samarbejde om at få fjernet farlige produkter fra platfor-
mene. Sideløbende har EU-Kommissionen indgået aftaler med Wish, E-bay, Amazon og AliEx-
press, som kan anvendes. Sikkerhedsstyrelsen har lavet en procedure for, hvordan farlige/ulov-
lige produkter kan fjernes fra Facebook. Yderligere er der lavet en aftale med Den Blå Avis, 
som for nyligt har været anvendt til at lukke først 14 annoncer og efterfølgende 11 annoncer 
omkring salg af lattergas tiltænkt som beruselsesmiddel solgt til forbrugerne.  

Mål 4: Modtagelse af statslige arbejdspladser som følge af Bedre Balance II 

Målet er delvist opfyldt. 

Sikkerhedsstyrelsen har overtaget og implementeret samtlige nye områder i regi af BBII. Over-
ordnet er overtagelserne af de i alt 19 nye fagområder og 14 årsværk forløbet godt. 

De modtagne opgaver er vist i nedenstående oversigt: 

Oversigt over modtagelse af nye områder: Overtagelse: Årsværk: 

Fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen 

Byggevarer 1/2-19 4,0 

Fra Energistyrelsen  

Elektrisk udstyr i henhold til direktivet om elektromagnetisk 
kompatibilitet (EMC) 

1/8-18 
0,2 

Radioudstyr (RED) 1/8-18 
Miljøvenligt design (ecodesign) og energimærkning 1/8-18 0,5 

Fra Søfartsstyrelsen 

Fritidsfartøjer 1/12-18 0,5 

Fra Arbejdstilsynet (inkl. Regelarbejde) 

Aerosoler 1/12-18 

4,5 

Simple trykbeholdere og trykbærende udstyr 1/12-18 
Transportabelt trykbærende udstyr 1/12-18 
Maskiner 1/12-18 
Elevatorer 1/12-18 
Tovbaneanlæg 1/12-18 
Personlige værnemidler 1/12-18 
ATEX 1/12-18 
Fra Færdselsstyrelsen 

Motorkøretøjer 1/2-19 

1,0 

Traktorer 1/2-19 
Mærkning af dæk 1/2-19 
Personlige værnemidler 1/2-19 
Sikkerhedsudstyr til børn i biler 1/2-19 
Cykler 1/2-19 
Styrthjelme 1/2-19 
Fra Justitsministeriet 

Direktiv vedr. civile eksplosiver  1/8-18 0,6 
Fra Sundhedsministeriet 

Alderskontrol, salg af alkohol og tobak 1/1-19 0,7 

Fra Lægemiddelstyrelsen 



   

 

 

Kontrol, salg af håndkøbsmedicin  1/1-19  1,3 

SIK har udelukkende overtaget ansvaret for markedsovervågningen  af områderne med undta-
gelse af opgaverne fra Arbejdstilsynet, hvor SIK tillige har overtaget regelarbejdet.  

Overtagelsen  er sket i fire bølger med første bølge startende fra 1. august. Den  kongelige reso-
lution for opgaver fra henholdsvis Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen (TBST) og  Færdselsstyrelsen  
(FSTYR) blev  forsinket i  henhold til implementeringsplanerne og  først idriftsat pr. 1. februar 2019.  

I henhold til opgaver  fra Lægemiddelstyrelsen  og Sundhedsministeriet blev lovgivningsarbejdet 
gennemgørt ultimo november 2018, og SIK overtog dermed som planlagt opgaverne med at føre  
kontrol med salg af håndkøbsmedicin samt føre alderskontrol på salg af alkohol  og tobak pr. 1. 
januar 2019. SUM har efterfølgende besluttet, at opgaven også skal  omfatte anonym alderskon-
trol, dvs. hvor en tilsynsførende observerer køb- og salgssituationer i  en vis periode i eller omkring  
den pågældende butik uden at give sig til kende. Inden  for rammen af de 0,7  årsværk udfører SIK 
200 anonyme alderskontroltilsyn.  

I Bedre Balance II-processen har SIK arbejdet i  de fire implementeringsbølger med den samme 
standard  for implementeringen af nye opgaver, som bl.a. har indeholdt en  overordnet tjekliste for  
overtagelsen og en detaljeret tjekliste, som har skulle  sikre overgangen fra overdragelse af op-
gaven til drift. For alle områder har SIK været klar til drift på det aftalte tidspunkt.   

Ved overdragelsen af de nye fagområder  har SIK indgået samarbejdsaftaler med  de afgivne sty-
relser/myndigheder, hvori ansvarsområder og de overordnede retningslinjer for samarbejdet og  
overdragelsen er blevet skitseret. SIK har desuden udarbejdet implementeringsplaner  og dreje-
bøger for hvert fagområde, hvori overtagelsesdato, kontaktperson i SIK, hovedprocedurer, sær-
lige forhold på  området, budget, ressourcer  mv. er skitseret. Det er SIKs vurdering, at styrelsen  
kan optimere kontrollen på de modtagne områder.  

SIK igangsætter i foråret 2019 en evaluering af BBII fase 1  med  input fra de involverede styrelser 
samt eksterne  interessenter. I evalueringen skal der  bl.a. kigges på  det  økonomiske  aspekt i 
overtagelsen, effektiviteten før og efter overdragelsen til SIK  samt interessenternes  tilfredshed 
med SIKs opgaveløsning.  

Mål 5: Benchmark  

Målet er delvist opfyldt. 

Sikkerhedsstyrelsen (SIK) har etableret  et benchlearning netværk med markedsovervågnings-
myndigheder fra Holland, Finland og Estland. Myndighederne blev  udvalgt til et tættere netværks-
samarbejde med afsæt i en benchmarkanalyse foretaget af Ernest & Young (EY) i  2017. Analysen 
pegede på, at  disse myndigheder var frontløbere inden for markedsovervågning og konkret inden 
for områder som digitalisering og virksomhedsbaseret markedsovervågning mv.  

Netværket har i  2018 arbejdet med fælles udfordringer inden for  markedsovervågning  og  bidraget  
til forbedring og udvikling af SIK’s kerneforretning inden for kundeorientering, digitalisering og  
fælles offentlig opgaveløsning i relation til etableringen  af det statslige Center  for Markedsover-
vågning i SIK jf. Bedre Balance II. Myndighederne i Holland, Finland og Estland har  alle undergået 
en sammenlægningsproces  som Bedre Balance II, og SIK har således indhentet relevant erfaring  
og inspiration  til opgavemæssige  synergier ved større kritisk masse, fx virksomhedsbaseret til-
synsmetode og effekterne af digitalisering jf. nedenfor.  

Konkret er  der  i  netværket blevet afviklet  to større workshops over  to dage  i  Danmark og  Finland, 
hvor der  er blevet arbejdet med digitalisering, machine  learning og virksomhedsbaseret tilgang  til 
markedsovervågning. Foruden myndighederne har EU Kommissionen, Dansk Industri og Dansk 
Erhverv deltaget. 

19 



   

 

 20 

Som et resultat af benchlearning  netværket har SIK gennemført et projekt vedrørende virksom-
hedsbaseret tilsynsmetode til markedsovervågning med inspiration fra Holland. I den forbindelse  
var repræsentanter fra SIK på et tre-dages besøg i Holland i juni 2018. Den nye virksomhedsba-
serede tilsynsmetode er under implementering i SIK, og der bliver  i  2019 foretaget 40 virksom-
hedsbaserede tilsyn.  

Som opfølgning på arbejdet i benchlearning-netværket med markedsovervågningsmyndighe-
derne  i  Finland, Holland og Estland blev det derudover  besluttet at arbejde videre med nye værk-
tøjer (herunder kunstig intelligens og  machine learning) til håndtering af den stigende e-handel. 
Sikkerhedsstyrelsen indledte på den baggrund i efteråret 2018  en dialog med  KMD omkring et 
pilotprojekt, der skal teste værdien af en IT-løsning, der  anvender  billede- og tekstgenkendelses-
teknologi til at scanne websider for usikre produkter. I afklaringsfasen omkring pilotprojektet blev 
der afholdt en række videomøder  mellem SIK, KMD og myndighederne i Finland, Holland  og  
Estland. Disse møder  havde til formål at afklare pilotprojektets indhold, de  udenlandske myndig-
heders interesse i  deltagelse samt deres  eventuelle medfinansiering. Holland og  Finland har valgt 
at deltage i projektet, som afvikles med fire workshops og afsluttes i marts  2019.  

SIK har i  2018  samtidig arbejdet på at kvalificere rationalet ved at samle flere tilsynsopgaver i  regi 
af SIK, jf. Regeringens beslutning om etablering at et  fællesstatsligt Center for Markedsovervåg-
ning. SIK har lavet en ”opgavepipeline”  med oversigt  over de umiddelbare opgaver, som kan 
overføres til SIK 

SIK lavede i foråret 2018 en større kortlægning af, hvilke specifikke direktivområder det er rele-
vant at udvikle mobilityløsningen for. Imidlertid blev projektet forsinket, idet leveringen af de 
nødvendige blanketter til systemet blev forsinket. Samtidig erfarede SIK, at projektet med fordel  
kunne lægges  over i styrelsens  projekt for et nyt dataopsamlingssystem (kontrolmodul), som er 
et MRP-mål for 2019. SIK har derfor ikke udviklet en færdig mobilityløsning i 2018. 

Mål 7: Implementering af databeskyttelsesforordningen. 

Målet er delvist opfyldt. 

Implementeringen af databeskyttelsesforordningen er i SIK kørt som et projekt med opstart 
forud for virkning den 25. maj 2018. Den 25. maj 2018 forelå fortegnelseskravet, dækkende alle 
SIKs fagområder. Der forelå en grundlæggende plan for implementering af databeskyttelsesfor-
ordningen før databeskyttelsesforordningens virkning d. 25. maj 2018. De registreredes ret-
tigheder var sikret via information og procedurer i intranettet i løbet af året 2018.   

SIK har indledt forhandlinger af databehandleraftalerne forud for virkning den 25, maj, men det 
har ikke været muligt at opnå enighed med leverandørerne og forhandle aftalerne på plads før 
ultimo 2018. En databehandleraftaler er forhandlet centralt fra og er først indgået i januar 2019. 
Opfølgning på databehandleraftalerne er sat i årshjul med tilhørende proces. 

Fortegnelseskravet over alle behandlingsaktiviteter er udarbejdet før den 25. maj, men da SIK 
på alle fagområder løbende udvikler sagsbehandlingspraksis, er det fortsat en løbende proces  
at opdatere fortegnelseskravet med nye behandlingsaktiviteter.  
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2.5 Forventninger til det kommende år 

Tabel 5: Forventninger til det kommende år 
Forventninger til det kommende år 

Beløb i mio. kr. 
Regnskab 

2018 
Budget 

2019 

Bevilling og øvrige indtægter 117,0 127,3 
Udgifter 123,1 133,3 
Resultat -6,1 -6,0 

På baggrund af bevilling og gasafgift fastsat på Finansloven for 2018, samt budgetterede gebyr-
indtægter på øvrige områder, er det styrelsens forventning, at det planlagte aktivitetsniveau kan 
gennemføres i 2019 ved et merforbrug på 6,0 mio. kr., som inddækkes ved træk på egenkapita-
len. Merforbruget hænger sammen med et planlagt underskud på Huseftersynsordningen (pga. 
tidligere års overskud før overflytning til Sikkerhedsstyrelsen) for at skabe samlet økonomisk ba-
lance på denne gebyrordning.   

Den relativt store stigning i både indtægts- og udgiftsniveauet fra 2018 til 2019 skyldes, at der 
fra efteråret 2018 gradvist er tilført nye markedsovervågsningsområdet til Sikkerhedsstyrelsen. 
Dette er foretaget som led i Bedre Balance II, hvor et af elementerne var Regeringens beslut-
ning om etablering af fællesstatsligt Center for Markedsovervågning i Sikkerhedsstyrelsen. 

Sikkerhedsstyrelsen vil desuden fremhæve følgende faglige opgaver fra Mål- og Resultatplanen 
for 2019: 

Sikkerhedsstyrelsen skal revidere reglerne vedrørende huseftersynsordningen med henblik på at 
styrke og opdatere ordningen. Revisionen indebærer bl.a. en ny godkendelsesordning for byg-
ningssagkyndige.Derudover skal Sikkerhedsstyrelsen gennemføre en række tiltag som opfølg-
ning på Deloittes analyse af bestillerveje, ligesom styrelsen også skal forbedre det digitale værktøj 
HE WEB. 

Sikkerhedsstyrelsen har etableret én indgang for virksomhederne for produktsikkerhed og skal i 
den forbindelse udarbejde forslag til en ny produktsikkerhedslov, der omfatter alle produktområ-
der. I den forbindelse skal Rådet for El- og Gasteknisk Sikkerhed (REGS) ligeledes nytænkes, og 
et nyt råd, der bedre understøtter Sikkerhedsstyrelsens Center for Markedsovervågning, skal de-
fineres og etableres. SIK ønsker samtidig at indarbejde hjemler til bl.a. anonym kontrol (mystery 
shopping), kontrol med privatimport fra 3. lande, etablering af en klageadgang samt generelt mere 
effektiv håndhævelse og sanktionering over for virksomheder, der bryder reglerne.   

Sikkerhedsstyrelsen skal i 2019 arbejde med at udvikle og implementere mobility-løsninger på 
tilsynsområdet, hvor styrelsens tilsynsførende fx vil bruge digitale blanketter ved et tilsyn. Målet 
er, at der på 80% af Sikkerhedsstyrelsens tilsynsområder implementeres ”digitale tilsynsførende”. 
Udviklingen af mobility-løsninger støtter op om styrelsens flerårige, ambitiøse arbejde med fortsat 
at nedbringe sagsbehandlingstider eller fastholde allerede korte sagsbehandlingstider samt etab-
lere straksafgørelser hvor det er muligt. Målet for 2019 er at nedbringe sagsbehandlingstiderne 
yderligere på tilsynssager, markedsovervågningssager, ansøgninger og ulykkessager, mens 
sagsbehandlingstiden på overtrædelsessager skal fastholdes. Et led i at nå disse mål er bl.a. at 
automatisere sagsgange og at implementere nye digitale styringstavler.  

Sikkerhedsstyrelsen skal desuden videreudvikle et koncept for markedsovervågning af e-handel 
ved at gennemføre et pilotprojekt (POC) for AI-/billedgenkendelse af farlige produkter på nettet. 
AI-redskabet skal bruges til overvågning af handelsplatforme og hjemmesider. Sikkerhedsstyrel-
sen skal desuden etablere et samarbejde med myndigheder fra Holland og Estland om netop 



   

 

 
 

 
   

 

  
 

 

  

 22 

brugen af kunstig intelligens til markedsovervågning af e-handel. Dette sker som et led i at inten-
sivere samarbejdet i det etablerede benchlearning-netværk med markedsovervågningsmyndig-
heder fra Estland og Holland.  

Med ønsket om fortsat at tiltrække og fastholde medarbejdere med relevante kompetencer skal 
Sikkerhedsstyrelsen i 2019 derudover samarbejde med uddannelsesinstitutioner i Esbjerg og om-
egn for at udvikle et ”digitalt excellence miljø”. Dette skal ske med henblik på at tiltrække nye 
medarbejdere med særlige kompetencer, fx IT-specialister. Herunder ønsker Sikkerhedsstyrel-
sen at klarlægge mulighederne for alternative ansættelsesformer og skal afprøve dette ved 
mindst ét konkret forsøg.   
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3. Regnskab  
3.1 Anvendt regnskabspraksis 
Den anvendte regnskabspraksis følger retningslinjerne fastsat for regnskabsaflæggelse i staten 
og er udarbejdet i henhold til Moderniseringsstyrelsens vejledning om udarbejdelse af årsrap-
port af december 2018.  

Der er ikke sket ændringer i regnskabsprincipperne, som ligeledes har dannet grundlag for ud-
arbejdelse af åbningsbalancen pr. 1. januar 2005 i forbindelse med overgangen til principperne 
for omkostningsbaserede regnskaber.  

I forbindelse med ressortoverførsel af Huseftersynsordningen fra Erhvervsstyrelsen har Sikker-
hedsstyrelsen overtaget en hensættelse på 11,9 mio. kr. til evt. tilbagebetaling af overdækning 
på gebyrer i perioden til og med 2014. Denne væsentlige hensættelse er opretholdt pr. 
31.12.18, da der udestår endelige afklaring af muligheden for tilbagetaling eller anden afvikling. 
Afklaring forventes i foråret 2019 i forbindelse med forestående gebyrevaluering i samarbejde 
med Departementet. Hensættelsen har ikke påvirket resultatet/resultatopgørelsen i 2018.  
Der indgår i regnskabet for 2018 ikke øvrige væsentlige regnskabsmæssige skøn set i forhold til 
den samlede resultatopgørelse og balance. Der indgår således ikke øvrige  hensatte forpligtel-
ser forbundet med væsentlig usikkerhed omkring beløbsstørrelse og forfaldstidspunkt.  

Datakilder: Navision, SKS og LDV suppleret med ressourcefordelingsdata fra det integrerede 
tidsregistreringssystem mTIME. 

https://31.12.18
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3.2 Resultatopgørelse mv. 
Resultatopgørelse 2018 for hovedkonto 08.22.41 
Beløb i mio. kr. 

2017  2018 B2019 
Note Ordinære driftsindtægter

 Bevilling 

  Salg af varer og tjenesteydelser 

Tilskud til egen drift 

Gebyrer 

-71,5 
-0,8 
0,0 

-52,4 

-73,1 
-0,4 
-0,4 

-41,3 

-80,8

-1,0

-0,4

-44,7 
Ordinære driftsindtægter i alt -124,7 -115,2 -126,9 
Ordinære driftsomkostninger 

3 Ændring i lagre/vareforbrug 

  Forbrugsomkostninger: 

 Husleje 
 Andre forbrugsomkostninger 

Forbrugsomkostninger i alt 

      Personaleomkostninger:  

Lønninger 
 Pension 

 Lønrefusion 

            Andre personaleomkostninger 

Personaleomkostninger i alt 
Af- og nedskrivninger 

     Internt køb af varer og tjenesteydelser 

 Andre ordinære driftsomkostninger 

0,0 

3,2 
0,0 
3,2 

61,5 
8,9 

-1,6 
-1,4 
67,4 
1,4 
6,4 

38,9 

0,1 

3,3 
0,0 
3,3 

64,1 
9,8 

-2,3 
0,0 

71,5 
1,0 
7,3 

36,0 

0,0 

3,3 

0,0 

3,3 

65,4

12,5

-0,7

0,0 

77,2

2,5 

7,3 

39,1 
Ordinære driftsomkostninger i alt 117,3 119,3 129,4 

Resultat af ordinær drift -7,5 4,0 2,5 

Andre driftsposter

  Andre driftsindtægter 

  Andre driftsomkostninger 

-0,6 
6,2 

-1,7 
3,6 

-0,4

3,6 

Resultat før finansielle poster 1,8 5,9 5,7 

Finansielle poster

      Finansielle indtægter 

      Finansielle omkostninger 

0,0 
0,3 

0,0 
0,2 

0,0 

0,3 

Resultat før ekstraordinære poster -1,6 6,1 6,0 

Ekstraordinære poster

  Ekstraordinære indtægter 
  Ekstraordinære omkostninger 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

0,0 

Årets resultat (negativt beløb = overskud) -1,6 6,1 6,0 

Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte  sumværdier.  
Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal. 
 

 
Som det fremgår af resultatopgørelsen, har der i 2018 været et samlet merforbrug  på driftsbevil-
lingen på 6,1 mio. kr.  
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Merforbruget harmonerer med det det budgetterede i årets prognoser og hænger sammen med 
et planlagt underskud på Huseftersynsordningen (pga. tidligere års overskud før overflytning til 
Sikkerhedsstyrelsen) for at skabe samlet økonomisk balance på denne gebyrordning jf. afsnit 
4.3 ”Gebyrfinansieret virksomhed”.  Samlet vurderer Sikkerhedsstyrelsen årets økonomiske re-
sultat som tilfredsstillende og den økonomiske situation som værende stabil. 

For nærmere analyse af årets resultat, indtægter og omkostninger henvises til afsnit 2.2 ”Ledel-
sesberetning”. 

Årets resultat er disponeret til overført overskud jf. nedenfor. 

Resultatdisponering 2018 
Beløb i mio. kr. 

Årets resultat 

  Disponeret til bortfald 

      Disponeret til udbytte til statskassen 

      Disponeret til overført underskud 

6,1

 0

 0

6,1 
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3.3 Balancen  
Sikkerhedsstyrelsens balance pr. 31.12.18 for hovedkonto 08.22.41. 

Balance pr. 31.12.18 
Beløb i mio. kr.

  Aktiver 2017 2018   Passiver 2017 2018 
Note Anlægsaktiver Note Egenkapital 

1 Immaterielle anlægsaktiver Reguleret egenkapital (startkapital) -1,5 -1,5 

Færdiggjorte udviklingsprojekter 2,0 4,6 Opskrivninger - -

Erhvervede koncessioner, patenter m.v. 0,4 0,2 Overført overskud (gebyrvirk.) -14,0 3,7 

Udviklingsprojekter under opførelse - -
Overført overskud (øvrige områ-
der) -11,1 -23,3 

Immaterielle anlægsaktiver i alt 2,4 4,8 Egenkapital i alt -26,6 -21,1 

2 Materielle anlægsaktiver 

Grunde, arealer og bygninger - -

Transportmateriel 0,4 0,6 4 Hensatte forpligtelser -13,8 -12,7 

Produktionsanlæg og maskiner - -

Inventar og IT-udstyr - -

Igangværende arbejder for egen regning - - Langfristede gældsposter 

Materielle anlægsaktiver i alt 0,4 0,6 FF4 Langfristet gæld -2,5 -3,7 

Finansielle anlægsaktiver Donationer - -

Statsforskrivning 1,5 1,5 Prioritets gæld - -

Finansielle anlægsaktiver i alt 1,5 1,5 Anden langfristet gæld - -

Anlægsaktiver i alt 4,3 7,0 Langfristet gæld i alt -2,5 -3,7 

Omsætningsaktiver 

3 Varebeholdninger 0,1 0,0 Kortfristede gældsposter 

Tilgodehavender 9,0 9,6 
Leverandører af varer og tjeneste-
ydelser -10,9 -10,5 

Tilgode vedr. ressortændring 
Periodeafgrænsningsposter 

26,5 
-

0,0 
- Anden kortfristet gæld -2,1 -1,2 

Værdipapirer - - Skyldige feriepenge -8,8 -9,9 

Likvide beholdninger 
Igangværende arbejder for frem-
med regning - -

FF5 Uforrentet konto 31,4 28,4 Reserveret bevilling - -

FF7 Finansieringskonto -3,2 17,3 Periodeafgrænsningsposter -3,2 -3,2 

Andre likvider 0,0 0,0 

Likvide beholdninger i alt 28,2 45,8 Kortfristet gæld i alt -25,1 -24,8 

Omsætningsaktiver i alt 63,7 55,3 Gæld i alt -27,6 -28,5 

Aktiver i alt 68,0 62,3 Passiver i alt -68,0 -62,3 

Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal.   
Anmærkning: Noterne til balancen findes i afsnit 4.1. 

For nærmere analyse af balancen henvises til afsnit 2.2 ”Ledelsesberetning”, afsnit 3.4 ”Egen-
kapitalforklaringen” på efterfølgende side og afsnit 4.1 ”Noter til resultatopgørelse og balance”. 

https://08.22.41
https://31.12.18
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3.4 Egenkapitalforklaring  
Specifikationen af udviklingen i Sikkerhedsstyrelsens egenkapital for hovedkonto 08.22.41. 

Egenkapitalforklaring 
Beløb i mio. kr. 2017 2018 

Egenkapital primo 10,1 26,6 

Startkapital primo 
+ Ændring i startkapital 

1,5 
0 

1,5 
0

 Startkapital ultimo 1,5 1,5 

 Overført overskud primo 
+ Overført overskud ifm. kontoæn-
dring (2018: fra AT §17.21.01) 

+ Overført fra årets resultat 

8,6 

14,9 
1,6 

25,1 

*0,6 
-6,1 

 Overført overskud ultimo 25,1 19,6 

Egenkapital ultimo 26,6 21,1 

* Overført fra Arbejdstilsynet §17.21.01 jf ressortdelingsaftale i forbindelse med overflytning  
af markedsovervågningsopgaver. 

Sikkerhedsstyrelsens samlede egenkapital udgør ved udgangen af 2018 21,1 mio. kr. inkl. start-
kapital. Det akkumulerede overførte overskud udgør 19,6 mio. kr., og er sammensat af akkumu-
lerede underskud på 3,7 mio. kr. vedrørende de gebyrfinansierede aktivitetsområder samt akku-
mulerede overskud på 23,3 mio. kr. vedrørende øvrige aktivitetsområder.  

3.5 Likviditet og låneramme 
Sikkerhedsstyrelsen har i 2018 ikke overskredet disponeringsreglerne/lånerammen.  

Oversigt over udnyttelse af lånerammen 
Beløb i mio. kr. 2017 2018 
Sum af immaterielle og materielle aktiver 2,8 5,4 
Låneramme 16,1 16,1 
Udnyttelsesgrad 17,2 % 33,8 % 

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver udgør 5,4 mio. kr., 
mens den langfristede gæld udgør 3,7 mio. kr. Differencen på 1,7 mio. kr. mellem den reelle 
værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver og den langfristede gæld skyldes afskrivnin-
ger og anskaffelser i 4. kvartal, hvor den endelige låne-/likviditetstilpasning, jf. vejledningen på 
området, er foretaget efter regnskabsafslutningen. 

https://17.21.01
https://08.22.41
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3.6 Opfølgning på  lønsumsloft 
Opfølgning på overholdelse af lønsumsloftet samt opgørelse af akkumuleret lønsumsopsparing 
(akkumuleret uudnyttet lønsumsloft) pr. 31.12.18 for hovedkonto 08.22.41.  

Opfølgning på lønsumsloftet 

Beløb i mio. kr. 
Akk. opspa-

ring ult. 
2016 

2017 2018 

Lønsumsloft: 
   Lønsumsloft (FL) 
   Lønsumsloft (TB, aktstykker m.v.) 

65,6 
0,3 

67,3
**1,7 

Lønsumsloft i alt 65,9 69,0 

Lønforbrug: 
   Samlet lønsumsforbrug 
   Lønsum uden for lønsumsloft  

67,4 
*-0,2 

71,5
0,0 

Lønsum indenfor lønsumsloft 67,2 71,5 
Årets opsparing -1,3 -2,5 
Akkumuleret opsparing ultimo året / 
(akkumuleret uudnyttet lønsumsloft) 

14,3 13,0 10,5 

* Der er i 2017 forbrugt 155 tus. kr. i lønsum til IDV-aktiviteter. 
** TB består af overførsel fra udflytningsreserven 0,8 mio. kr., overtagelse af markedsovervågningsudvalget 0,1 mio. kr., 
overførsel fra AT vedr. Center for Markedsovervågning 0,2 mio. kr., overførsel fra JM 0,2 mio. kr. vedr. Center for Mar-
kedovervågning. Endvidere overførsel af akkumuleret uudnyttet lønsum fra AT 0,4 mio. kr. jf. ressortdelingsaftale, hvor 
overførslen er foretaget ifm. bevillingsafregning. 

3.7 Bevillingsregnskabet  

Bevillingsregnskab 2018 

Hoved-
konto 

Navn Bevillings-
type (Mio. kr.) Bevil-

ling 
Regn-
skab 

Afvi-
gelse 

Videre-
førsel 
Ultimo 

08.22.41 
Sikkerheds-
styrelsen 

Driftsbevilling 
Udgifter 119,5 123,1 

-6,1 19,6 

Indtægt. 46,4 43,9 

08.22.42 
Tilskud til 
Ædelmetal-
kontrollen 

Anden bevil-
ling 

Udgifter 1,0 1,0 0,0 0,0 

Indtægt. 0,0 0,0 

08.22.43 Akkreditering Anden Bevil-
ling 

Udgifter 2,2 2,2 0,0 0,0 

Indtægt. 0,0 0,0 

For nærmere specifikation se afsnit 2.2 ”Ledelsesberetning”/hovedkonti.  

https://08.22.41
https://31.12.18
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4. Bilag 

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 

Note 1: Immaterielle anlægsaktiver 

Immaterielle anlægsaktiver 

Beløb i mio. kr. 
F

æ
rd

ig
g

jo
rte 

u
d

viklin
g

s-
p

ro
jekter

E
rh

verved
e 

ko
n

cessio
n

er 

U
d

viklin
g

s-
p

ro
jekter

u
n

d
er o

p
fø

rsel 

I alt 

Kostpris pr. 01.01.18 

Primokorrektioner og flyt. mellem bogføringskredse 

Tilgang 

Afgang 

12,0 

-

3,3 

-2,2 

2,9 

-

-

-

0,0 
-

3,1 

-3,1 

14,9 

-

6,4 

-5,3 

Kostpris pr. 31.12.18 13,1 2,9 0,0 16,0 

Akkumulerede afskrivninger 31.12.18 

Akkumulerede nedskrivninger 31.12.18 

-8,5 

-

-2,7 

-

-

-

-11,2 

-

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.18 -8,5 -2,7 0,0 -11,2 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18 4,6 0,2 0,0 4,8 

Årets afskrivninger 

Årets nedskrivninger 

-0,6 

-

-0,2 

-

-

-

-0,8 

-

Årets af- og nedskrivninger -0,6 -0,2 0,0 -0,8 

Afskrivningsperiode 5-8 år 3 år 



   

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

   
  

 

  
 

 
 

   
  

  
   

 30 

Note 2: Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver 

Beløb i mio. kr. 

G
ru

n
d

e,
arealer o

g
b

yg
n

in
g

er

T
ran

s-
p

o
rtm

ate-
riel

In
ven

tar
o

g
 IT

-u
d

-
styr

I alt 

Kostpris pr. 01.01.18 

Primokorrektioner og flytning ml. bogf.kredse 

Tilgang 

Afgang 

9,0 

-

-

-

0,8 

-

0,4 

-

0,2 

-

-

-

9,9 

-

0,4 

-

Kostpris pr. 31.12.18 9,0 1,1 0,2 10,3 

Akkumulerede afskrivninger 

Akkumulerede nedskrivninger 

-9,0 

-

-0,5 

-

-0,2 

-

-9,7 

-

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.18 -9,0 -0,5 -0,2 -9,7 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18 0,0 0,6 0,0 0,6 

Årets afskrivninger 

Årets tilbageførte afskrivninger ifm. afgang 

Årets nedskrivninger 

-

-

-

-0,1 

-

-

-

-

-

-0,1 

-

-

Årets af- og nedskrivninger - -0,1 - -0,1 

Afskrivningsperiode/år 10 år 5 år 
IT: 3 år 

Inventar: 
5 år 

Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal. 

Note 3: Varebeholdning 

Varebeholdning 
Beløb i mio. kr. 2017 Ændring 2018 
Varebeholdning 0,1 -0,1 0,0 

Sikkerhedsstyrelsen har i 2018 afviklet lageret i forbindelse med at salget af publikationer er op-
hørt. 
Varebeholdningen vedrørte et lager af omkostningsvarer, dvs. varer som var anskaffet/produce-
ret for fremmed regning. Lageret bestod af publikationer (regler og standarder) oversat til dansk. 
Lageret var fysisk placeret hos Rosendahls Schultz Grafisk A/S. 

Note 4: Hensatte forpligtelser  

Hensatte forpligtelser 
Beløb i mio. kr. Ultimo 2017 Regulering Ultimo 2018 
Reetablering lejemål 
Fugt i gamle huse, HE-ordning 
Evt. gebyrtilbagebetaling, HE-ordning 

0,8 
0,5 

11,9 

-0,4 
-0,5 
0,0 

0,4 
0,0 

11,9 
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Resultatløn 
Åremålsforpligtelse 
Kammeradvokatsudgifter 

0,5 
0,0 
0,2 

0,0 
0,0 

-0,2 

0,5 
0,0 
0,0 

Hensatte forpligtelser i alt 13,8 1,1 12,7 
Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal.   

Reetableringsforpligtelsen vedrører styrelsens domicil i Esbjerg. Forpligtelsen har oprindeligt 
været opgjort til 1,6 mio. kr. på baggrund af Slots- og Ejendomsstyrelsens (nu Bygningsstyrel-
sen) vejledende satser pr. m2. Forpligtelsen er regnskabsmæssigt bygget op over uopsigelig-
hedsperioden på 10 år, som udløb i 2014, hvormed forpligtelsen var fuldt hensat i regnskabet 
for 2014. Som led i forhandlingerne med udlejer om lejeforlængelse blev forpligtelsen i 2014 
kvalitetssikret på baggrund af bygningsgennemgang og tilbudsindhentning, ligesom der i forbin-
delse med forhandlingerne blev indgået aftale om, at reetableringsforpligtelsen beløbsmæssigt 
blev fastlagt til 1,6 mio. kr. og gradvist aftrappes over 4 år. Jf. allonge til lejekontrakten om leje-
forlængelse er forpligtelsen pr. 31.12.18 beløbsmæssigt fastsat til 0,4 mio. kr.      

I forbindelse med ressortoverførsel af Huseftersynsordningen fra Erhvervsstyrelsen har Sikker-
hedsstyrelsen overtaget to hensættelser. En mindre hensættelse på 0,5 mio. kr. vedrørende 
fugt i gamle huse samt en hensættelse på 11,9 mio. kr. til evt. tilbagebetaling af overdækning 
på gebyrer i perioden til og med 2014. Hensættelsen til tilbagebetaling af gebyrindtægter skyl-
des, at der ved overtagelse af ordningen fra MBBL var oparbejdet stort akkumuleret overskud, 
og at ordningen derfor ikke umiddelbart, trods gebyrnedsættelse pr. 01.01.17, kunne bringes i 
balance ift. det 4 årige balancekrav.  

Projektarbejdet vedr. fugt i gamle huse blev i 2018 afsluttet uden økonomisk mellemværende, 
hvorfor hensættelsen er tilbageført. Hensættelsen vedr. gebyrtilbagebetaling eller anden afvik-
ling er opretholdt pr. 31.12.18, da der udestår endelige afklaring af forpligtelsen. Afklaring for-
ventes i foråret 2019 i forbindelse med forestående gebyrevaluering i samarbejde med Departe-
mentet. Hensættelsen har ikke påvirket resultatet/resultatopgørelsen i 2018.  

Note 5: Eventualforpligtelser 
Sikkerhedsstyrelsen har ingen eventualforpligtelser pr. 31.12.18. 

4.2 Indtægtsdækket virksomhed (IDV)  
Sikkerhedsstyrelsen udførte i 2018 ikke IDV-aktiviteter. 

Akkumuleret resultat for Indtægtsdækket virksomhed (IDV) 

Mio. kr. 
Ultimo Ultimo Ultimo 
2015 2016 2017 

Årets re-
sultat 
2018 

Ultimo 
2018 

Kursusvirksomhed 
Øvrig IDV 

0,4 0,4 0,5 
3,2 3,2 3,2 

0,0 
0,0 

0,5 
3,2 

Akkumuleret resultat ultimo 3,6 3,6 3,7 3,7 

Årets resultat -0,1 -0,1 0,1 0,0 

Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal.   

4.3 Gebyrfinansieret virksomhed 
Sikkerhedsstyrelsen administrerer gebyrfinansieret virksomhed inden for følgende områder: 

Gassikkerhed - gasafgift 

https://31.12.18
https://31.12.18
https://01.01.17
https://31.12.18
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Aktiviteterne omkring gassikkerhed finansieres hovedsageligt af gasafgiften. Gasafgiften er i 
2018 opkrævet med hjemmel i § 29 i ”Lov om sikkerhed for gasanlæg, gasinstallationer og gas-
materiel (gassikkerhedsloven)”, Lov nr. 61 af 30. januar 2018. 

Af § 29 fremgår det, at udgifterne til Sikkerhedsstyrelsens virksomhed på gasområdet dækkes 
af afgifter, som opkræves hos gasdistributionsselskaberne, i det omfang gebyrer og indtægter  
ikke dækker udgifter. Endvidere fremgår det, at afgiftens størrelse fastsættes på de årlige bevil-
lingslove. Gasafgiften er underlagt prisstigningsloftet, og er i 2018 fastsat til 7,9 mio. jf. FL18 § 8 
tekstanmærkning nr. 102. 

Eleftersynsordning – eleftersynsgebyr 
Aktiviteterne omkring eleftersynsordningen finansieres af gebyr for udstedelse af elinstallations-
rapporter. Sikkerhedsstyrelsen varetager administration af ordningen og varetagelse af kontrol-
tilsyn. 

Gebyret opkræves med hjemmel i lov om forbrugerbeskyttelse ved erhvervelse af fast ejendom 
mv. (for elinstallationsrapporter), jf. LBK nr. 1123 af 22. september 2015. 

Huseftersynsordning – gebyr for tilstandsrapporter m.v. 
Sikkerhedsstyrelsen varetager administrationen af huseftersynsordningen med undtagelse af 
varetagelse af sekretariatsfunktionen for Disciplinær- og klagenævnet for beskikkede bygnings-
sagkyndige, som varetages af Nævnenes Hus. Aktiviteterne omkring huseftersynsordningen fi-
nansieres af gebyr vedr. udfærdigelse af tilstandsrapporter, gebyr for beskikkelse og genbesik-
kelse af bygningssagkyndige samt kursusgebyr. Gebyrerne opkræves med hjemmel i LBK nr. 
1123 af 22. september 2015 samt Lov nr. 1532 af 21. december 2010. 

Årets underskud på 7,0 mio. kr. skyldes primært en ektraordinær gebyrnedsættelse pr. 1 januar 
2017 med henblik på at sikre samlet økonomisk balance i ordningen. 

Autorisationer (el, vvs og kloak) – autorisationsgebyr  
Sikkerhedsstyrelsen administrerer udstedelsen af autorisationer inden for el, vvs, og kloak. Ge-
byrordningen er indført 1. januar 2007 ved Lov nr. 1601 af 20. december 2006. Der blev i 2014 
gennemført en modernisering af ordningen, og gebyret har siden 2014 haft hjemmel i Lov nr. 
401 af 28. april 2014. 

E-cigaretter, nye kategorier af tobaksvarer og urter – anmeldelses- og opretholdelsesge-
byr 
Aktiviteterne omkring e-cigaretter, nye kategorier af tobaksvarer og urter finansieres af gebyrer 
for anmeldelse og opretholdelse af produkter på markedet. Gebyrerne skal dække omkostnin-
gerne til Sikkerhedsstyrelsens administration af anmeldelsesordningen mv., og varetagelse af 
markedskontrollen på området. Gebyrerne opkræves med hjemmel i lov nr. 426 af 18. maj 2016 
om elektroniske cigaretter mv. 

Tobaksvarer (alm. tobak) – tobaksgebyr  
Aktiviteterne omkring almindelige tobaksvarer finansieres af gebyrer, der opkræves hos fabri-
kanter og importører af tobaksvarer. Gebyret fordeles på baggrund af den enkelte fabrikants el-
ler importørs markedsandel på det danske marked. Gebyret skal dække omkostningerne til 
modtagelse og sagsbehandling af indberetninger, test af tobaksvarer fsva. overholdelse af to-
baksvaredirektivets krav, markedskontrol samt godkendelse og overvågning af laboratorier. Ge-
byret opkræves med hjemmel i Lov nr. 608 af 7. juni 2016 om tobaksvarer mv. 

Tatoveringsordning – registrerings- og vejledningsgebyr  samt gebyr for opfølgende til-
syn 
Aktiviteterne omkring tatoveringsordningen finansieres af et årligt registreringsgebyr hos regi-
strerede tatoveringssteder, et vejledningsgebyr i overgangsperioden samt gebyr for opfølgende 
tilsynsbesøg på tatoveringsstedet efter udstedelse af påbud. Gebyrerne skal dække Sikker-
hedsstyrelsen omkostninger til administration af ordningen, markedskontrollen og vejlednings-
indsatsen på området. Gebyrerne opkræves ved hjemmel i Lov nr. 695 af 8. juni 2018 ”Tatove-
ringslov”. Tatoveringsloven trådte i kraft den 01.07.18. 

https://01.07.18
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Afgifts- og gebyrfinansieret virksomhed - indtægter og omkostninger 

Beløb i mio. kr. 
Gebyr- 

indtægter 
Omkost- 
ninger 

Årets 
resultat 

Gassikkerhed – gasafgift 
Eleftersynsordning – eleftersynsgebyr 
Huseftersynsordningen 
Autorisationer – autorisationsgebyr 
E-cigaretter, nye kat. tobak og urter – e-cigaretgebyr 
Tobaksvarer (alm. tobak) - tobaksgebyr 
Tatoveringsordningen 

7,9 
5,7 

12,3 
1,6 
6,3 
7,5 
0,1 

8,9 
7,6 

19,3 
2,8 

10,8 
7,7 
2,1 

-1,0 
-1,9 
-7,0 
-1,2 
-4,5 
-0,2 
-2,1 

Gebyrfinansieret virksomhed i alt 41,4 59,1 -17,7 

Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal.  

Akkumuleret resultat af afgifts- og gebyrfinansieret virksomhed 

Beløb i mio. kr. 
Resultat 

2015 
Resultat 

2016 
Resultat 

2017 
Resultat 

2018 

Akkumuleret 
båndlagt 

egenkapital 
(seneste 4 år) 

Akkumuleret 
båndlagt 

egenkapital 
(alle år) 

Gassikkerhed 

Eleftersynsordningen 
Huseftersynsordningen* 
Autorisationsordningen 
E-cigaretter, nye kat. tobak 
og urter 
Tobaksvarer (alm. tobak) 

Tatoveringsordningen 

-1,0 

1,1 

**5,3 
0,2 

-

-

-

-1,2 

1,7 

9,6 

0,3 
0,0 

0,0 

0,8 

-1,2 
-3,2 
0,3 
2,9 

4,9 

-1,0 
-1,9 
-7,0 
-1,2 
-4,5 

-0,2 
-2,1 

-2,4 
-0,2 
4,7 

-0,4 
-1,6 

4,7 

-2,1 

-3,0 
-3,8 
4,7 

-2,6 
-1,6 

4,7 

-2,1 
Gebyrfin. virksomhed i alt 5,6 10,4 4,5 -17,7 2,8 -3,7 

Alle beløb er afrundet til millioner med én decimal. Der kan derfor i tabellen forekomme differencer ift. anførte sumvær-
dier. Sumværdierne er ligeledes anført som aktuel sum i millioner med én decimal.   

* I forbindelse med ressortoverførsel af Huseftersynsordningen fra Erhvervsstyrelsen har Sikkerhedsstyrelsen overtaget 
en hensættelse på 11,9 mio. kr. til evt. tilbagebetaling af overdækning på gebyrer i perioden til og med 2014. De 11,9 
mio. kr. indgår derfor ikke i tabellen. 
**Realiseret resultat i Erhvervsstyrelsen inden ressortoverflytning til Sikkerhedsstyrelsen pr. 01.01.16. 

Der tilstræbes balance for de enkelte aktivitetsområder over en løbende 4-årig balanceperiode. 

4.4 Tilskudsfinansierede aktiviteter 
Sikkerhedsstyrelsen har i 2018 ikke haft tilskudsfinansierede aktiviteter. 

4.5 Forelagte investeringer	 
Sikkerhedsstyrelsen har ikke igangværende eller afsluttede investeringsprojekter, som har 
været forelagt Finansudvalget. 

https://01.01.16
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4.6 It-omkostninger 

It- omkostninger 

Beløb i mio. kr. 2018 

Interne personaleomkostninger til it* 
It-systemdrift 
It-vedligehold 
It-udviklingsomkostninger 
Udgifter til it-varer til forbrug 

4,2 
1,4 
3,0 
1,4 
0,8 

It-omkostninger i alt 10,8 

Anm.: Opgørelsen over og opslitningen af øvrig drift udgifterne er foretaget jf. MODST ”Kravspecifikation med regnskabsrapporter 
til årsrapporten 2018”. Udgifterne er således eksl. Statens IT samt systemudgifter til MODST. (I alt 4,2 mio. kr.) 

*Opgørelsen af interne personaleomkostninger til it omfatter it‐driftmedarbejdere (inkl. ledelse). Der indgår således ikke ressour‐
cer til datagovernance, ledelsesrapportering, risikovurdering samt øvrige medarbejderes deltagelse i it‐udviklingsprojekter. (f.eks. 

udvikling af fagapplikationer) 


	Strukturer bogmærker
	Økonomiske hoved- og nøgletal Bel i mio. kr. 2016 2017 2018 Resultatopgørelse Ordinære driftsindtægter -95,7 -124,7 -115,2  Heraf indtægtsført bevilling -14,5 -71,5 -73,1 Heraf eksterne indtægter -81,2 -53,2 -42,1 Ordinære driftsomkostninger 91,2 117,3 119,3 Heraf løn 55,1 67,4 71,5  Heraf øvrige omkostninger 36,1 49,9 47,8 Resultat af ordinære drift -4,5 -7,5 4,0 Resultat før finansielle og ekstraordinære poster -3,4 -1,8 5,9 Årets resultat (negativt beløb = overskud) -3,2 -1,6 6,1 Balance Anlægsaktiver  5,
	Drift (Mio. kr.) FL Bevilling TB Bevil-ling i alt Regn-skab Årets resultat Overført over-skud ul-timo 08.22.41 Sikkerhedssty-relsen Bevilling -70,3 -2,8 -73,1 -79,2 -6,1 *19,6 Udgifter 116,5 3,0 119,5 123,1 Indtæg-ter -46,2 -0,2 -46,4 -43,9 
	Administrerede ordninger (Mio. kr.) FL BevillinTB g Bevil-ling i alt Regn-skab Årets resultat Overført over-skud ul-timo 08.22.42 Ædelmetalkon-trollen Total -1,0 0,0 -1,0 -1,0 0,0 0,0 Udgifter 1,0 0,0 1,0 1,0 Indtæg-ter 0,0 0,0 0,0 0,0 08.22.43 Akkreditering Total -2,2 -2,2 -2,2 -2,2 0,0 0,0 Udgifter 2,2 2,2 2,2 2,2 Indtæg-ter 0,0 0,0 0,0 0,0 
	Opgaver og ressourcer 2018 Bel i mio. kr. Indtægtsført bevilling Øvrige indtægter Omkostninger Andel af  årets resultat 0. Generel ledelse og administration 0,0 0,0 34,6 -34,6 1. Markedsovervågning -69,2 -43,9 82,3 30,8 2. Akkreditering og metrologi -3,9 0 6,2 -2,3 I alt -73,1 -43,9 123,1 -6,1 
	Nr. Mål Vægt i pct. Opfyldelse af re-sultatkrav Budget og regnskab (uden fælles-udg.) (mio. kr.) Score Policy- og udviklingsmål 45 pct. 1a Nye tilstands- og elrapporter 10 Delvist opfyldt 5 1b Samarbejde omkring overvågning af e-handel 10 Helt opfyldt 10 2 Styrkelse af Danmarks strategiske placering i EU særligt i lyset af Brexit 5 Helt opfyldt 5 3 Gennemførelse af indsats, som ska-ber betydelige lettelser af erhvervsli-vets byrder (virksomhedsbaseret markedsovervågning) 10 Helt opfyldt 10 4 Modtagelse af s
	Indsats Målepunkt Score Policy-mål 1a: Nye tilstands- og elrapporter Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har udviklet nye tilstands- og el-eftersynsrapporter, der er klar til implementering pr. 1/1-19 via en overgangsordning. 10 Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har udviklet og idriftsat et nyt HE-WEB. Målet er delvist opfyldt. SIK har udarbejdet forslag til nye tilstands- og elinstallationsrapporter, samt udviklet et nyt IT-system til inddatering af rapporterne. Sagen er grundet interessenthåndtering fortsa
	PROSAFE (organisation etableret af medlemslan-dene med henblik på koordinering af markedsover-vågning) samt aktiv deltagelse i forhandlingerne om Varepakken i Rådets arbejdsgruppe især med hen-blik på at sikre danske interesser i forbindelse med revisionen af forordning 765 fx i relation til 3D-print og IOT-produkter. SIK dokumenterer skriftligt sit bidrag ved udgangen af 2018. Målet er helt opfyldt. SIK deltager i DEPs Brexit-følgegruppemøder og har bidraget med input til alle bestillinger vedr. Brexit. De
	Målopfyldelsen omfatter også de arbejdspladser, som SIK yderligere modtager i fase 1, som supplerer Bedre Balance II. Departementet vurderer målopfyldelsen. Delvist opfyldt Styrelsen har delvist modtaget statslige arbejdsplad-ser jf. regeringens Bedre Balance II. Herunder over-holdes tidsplaner og økonomi i henhold til aftalte im-plementeringsplaner, og opgaverne er overgået til Sikkerhedsstyrelsen. Målopfyldelsen omfatter også de arbejdspladser, som SIK yderligere modtager i fase 1, som supplerer Bedre Bal
	SIK har etableret et benchlearning-netværk med myndigheder fra Holland, Finland og Estland, og der er afviklet workshops i København og Helsinki. Netværket arbejder med fælles udfor-dringer inden for markedsovervågning og bidrager til forbedring af SIKs kerneforretning inden for kundeorientering og fælles offentlig opgaveløsning i relation til Center for Markedsovervåg-ning jf. BB II. Netværket arbejder med konkrete løsninger inden for virksomhedsbaseret mar-kedsovervågning samt brug af billedgenkendelse og
	Målet er helt opfyldt. Samarbejdsaftaler er indgået pr. 23/12 med 8 gasselskaber. Det drejer sig om 2 naturgassel-skaber, 3 bygasselskaber og 3 flaskegasselskaber. I samarbejdsaftalerne indgår, at data til brug for risikovurdering skal udveksles. 1. dataleverance er leveret fra gasselskaberne. Risiko-modellen er implementeret for biogasområdet. 7: Implementering af databeskyttelsesforordningen Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen lever op til samtlige krav i data-beskyttelsesforordningen, herunder krav om:  • A
	Direktionen har godkendt aktivitetsplanen for 2018 i Q1 2018, og direktionen har i december 2018 godkendt de gennemførte informationssikkerhedsaktiviteterne. Administrationsmål 9: Kompetencestrategi Helt opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har gennemført minimum tre nye eller udvidede undervisningsmoduler i SIK-aca-demy version 2018 10 Delvist opfyldt Sikkerhedsstyrelsen har på baggrund af kompeten-cemåling identificeret konkrete udviklingsbehov bl.a. i forhold til digitale kompetencer samt udarbejdet et program fo
	Oversigt over modtagelse af nye områder: Overtagelse: Årsværk: Fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen Byggevarer 1/2-19 4,0 Fra Energistyrelsen  Elektrisk udstyr i henhold til direktivet om elektromagnetisk kompatibilitet (EMC) 1/8-18 0,2 Radioudstyr (RED) 1/8-18 Miljøvenligt design (ecodesign) og energimærkning 1/8-18 0,5 Fra Søfartsstyrelsen Fritidsfartøjer 1/12-18 0,5 Fra Arbejdstilsynet (inkl. Regelarbejde) Aerosoler 1/12-18 4,5 Simple trykbeholdere og trykbærende udstyr 1/12-18 Transportabelt trykbærend
	Kontrol, salg af håndkøbsmedicin  1/1-19  1,3 
	Forventninger til det kommende år Bel i mio. kr. Regnskab 2018 Budget 2019 Bevilling og øvrige indtægter 117,0 127,3 Udgifter 123,1 133,3 Resultat -6,1 -6,0 
	Resultatopgørelse 2018 for hovedkonto 08.22.41 Bel i mio. kr. 2017 2018 B2019 Note Ordinære driftsindtægter Bevilling   Salg af varer og tjenesteydelser Tilskud til egen drift Gebyrer -71,5 -0,8 0,0 -52,4 -73,1 -0,4 -0,4 -41,3 -80,8-1,0-0,4-44,7 Ordinære driftsindtægter i alt -124,7 -115,2 -126,9 Ordinære driftsomkostninger 3 Ændring i lagre/vareforbrug   Forbrugsomkostninger:  Husleje  Andre forbrugsomkostninger Forbrugsomkostninger i alt       Personaleomkostninger:  Lønninger  Pension  Lønrefusion       
	Resultatdisponering 2018 Bel i mio. kr. Årets resultat   Disponeret til bortfald       Disponeret til udbytte til statskassen       Disponeret til overført underskud 6,1 0 06,1 
	Egenkapitalforklaring Bel i mio. kr. 2017 2018 Egenkapital primo 10,1 26,6 Startkapital primo + Ændring i startkapital 1,5 0 1,5 0 Startkapital ultimo 1,5 1,5  Overført overskud primo + Overført overskud ifm. kontoæn-dring (2018: fra AT §17.21.01) + Overført fra årets resultat 8,6 14,9 1,6 25,1 *0,6 -6,1  Overført overskud ultimo 25,1 19,6 Egenkapital ultimo 26,6 21,1 
	Oversigt over udnyttelse af lånerammen Bel i mio. kr. 2017 2018 Sum af immaterielle og materielle aktiver 2,8 5,4 Låneramme 16,1 16,1 Udnyttelsesgrad 17,2 % 33,8 % 
	Opfølgning på lønsumsloftet Bel i mio. kr. Akk. opspa-ring ult. 2016 2017 2018 Lønsumsloft:    Lønsumsloft (FL)    Lønsumsloft (TB, aktstykker m.v.) 65,6 0,3 67,3**1,7 Lønsumsloft i alt 65,9 69,0 Lønforbrug:    Samlet lønsumsforbrug    Lønsum uden for lønsumsloft  67,4 *-0,2 71,50,0 Lønsum indenfor lønsumsloft 67,2 71,5 Årets opsparing -1,3 -2,5 Akkumuleret opsparing ultimo året / (akkumuleret uudnyttet lønsumsloft) 14,3 13,0 10,5 
	Bevillingsregnskab 2018 Hoved-konto Navn Bevillings-type (Mio. kr.) Bevil-ling Regn-skab Afvi-gelse Videre-førsel Ultimo 08.22.41 Sikkerheds-styrelsen Driftsbevilling Udgifter 119,5 123,1 -6,1 19,6 Indtægt. 46,4 43,9 08.22.42 Tilskud til Ædelmetal-kontrollen Anden bevil-ling Udgifter 1,0 1,0 0,0 0,0 Indtægt. 0,0 0,0 08.22.43 Akkreditering Anden Bevil-ling Udgifter 2,2 2,2 0,0 0,0 Indtægt. 0,0 0,0 
	Immaterielle anlægsaktiver Bel i mio. kr. Færdiggjorte udviklings-projekterErhvervede koncessioner Udviklings-projekterunder opførsel I alt Kostpris pr. 01.01.18 Primokorrektioner og flyt. mellem bogføringskredse Tilgang Afgang 12,0 -3,3 -2,2 2,9 ---0,0 -3,1 -3,1 14,9 -6,4 -5,3 Kostpris pr. 31.12.18 13,1 2,9 0,0 16,0 Akkumulerede afskrivninger 31.12.18 Akkumulerede nedskrivninger 31.12.18 -8,5 --2,7 ----11,2 -Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.18 -8,5 -2,7 0,0 -11,2 Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18 
	Materielle anlægsaktiver Bel i mio. kr. Grunde,arealer ogbygningerTrans-portmate-rielInventarog IT-ud-styrI alt Kostpris pr. 01.01.18 Primokorrektioner og flytning ml. bogf.kredse Tilgang Afgang 9,0 ---0,8 -0,4 -0,2 ---9,9 -0,4 -Kostpris pr. 31.12.18 9,0 1,1 0,2 10,3 Akkumulerede afskrivninger Akkumulerede nedskrivninger -9,0 --0,5 --0,2 --9,7 -Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.18 -9,0 -0,5 -0,2 -9,7 Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.18 0,0 0,6 0,0 0,6 Årets afskrivninger Årets tilbageførte afskrivning
	Varebeholdning Beløb i mio. kr. 2017 Ændring 2018 Varebeholdning 0,1 -0,1 0,0 
	Hensatte forpligtelser Beløb i mio. kr. Ultimo 2017 Regulering Ultimo 2018 Reetablering lejemål Fugt i gamle huse, HE-ordning Evt. gebyrtilbagebetaling, HE-ordning 0,8 0,5 11,9 -0,4 -0,5 0,0 0,4 0,0 11,9 
	Resultatløn Åremålsforpligtelse Kammeradvokatsudgifter 0,5 0,0 0,2 0,0 0,0 -0,2 0,5 0,0 0,0 Hensatte forpligtelser i alt 13,8 1,1 12,7 
	Akkumuleret resultat for Indtægtsdækket virksomhed (IDV) Mio. kr. Ultimo Ultimo Ultimo 2015 2016 2017 Årets re-sultat 2018 Ultimo 2018 Kursusvirksomhed Øvrig IDV 0,4 0,4 0,5 3,2 3,2 3,2 0,0 0,0 0,5 3,2 Akkumuleret resultat ultimo 3,6 3,6 3,7 3,7 Årets resultat -0,1 -0,1 0,1 0,0 
	Afgifts- og gebyrfinansieret virksomhed - indtægter og omkostninger Bel i mio. kr. Gebyr- indtægter Omkost- ninger Årets resultat Gassikkerhed – gasafgift Eleftersynsordning – eleftersynsgebyr Huseftersynsordningen Autorisationer – autorisationsgebyr E-cigaretter, nye kat. tobak og urter – e-cigaretgebyr Tobaksvarer (alm. tobak) - tobaksgebyr Tatoveringsordningen 7,9 5,7 12,3 1,6 6,3 7,5 0,1 8,9 7,6 19,3 2,8 10,8 7,7 2,1 -1,0 -1,9 -7,0 -1,2 -4,5 -0,2 -2,1 Gebyrfinansieret virksomhed i alt 41,4 59,1 -17,7 
	Akkumuleret resultat af afgifts- og gebyrfinansieret virksomhed Bel i mio. kr. Resultat 2015 Resultat 2016 Resultat 2017 Resultat 2018 Akkumuleret båndlagt egenkapital (seneste 4 år) Akkumuleret båndlagt egenkapital (alle år) Gassikkerhed Eleftersynsordningen Huseftersynsordningen* Autorisationsordningen E-cigaretter, nye kat. tobak og urter Tobaksvarer (alm. tobak) Tatoveringsordningen -1,0 1,1 **5,3 0,2 ----1,2 1,7 9,6 0,3 0,0 0,0 0,8 -1,2 -3,2 0,3 2,9 4,9 -1,0 -1,9 -7,0 -1,2 -4,5 -0,2 -2,1 -2,4 -0,2 4,7 
	It- omkostninger Bel i mio. kr. 2018 Interne personaleomkostninger til it* It-systemdrift It-vedligehold It-udviklingsomkostninger Udgifter til it-varer til forbrug 4,2 1,4 3,0 1,4 0,8 It-omkostninger i alt 10,8 




